Gia Định, triều đình trung ương tiếp tục xây

thành, đắp lũy và phối hợp cùng nhân dân

chống Pháp. Sự kiện đại đồn Chí Hòa thất thủ

(23/2/1861), quân đội chính quy tan rã,

Nguyễn Tri Phương buộc phải rút quân - đã

đánh dấu sự thất thế của nhà Nguyễn trên

chiến trường. Triều đình Huế buộc phải ký

Hiệp ước Nhâm Tuất (5/6/1862), nhường cho

thực dân Pháp nhiều quyền lợi.

Sau Hiệp ước năm 1862, nhà Nguyễn đã

ra lệnh giải tán phong trào kháng chiến, giao

nộp khí giới, bước đầu trả chiến phí cho Pháp,

đoạn khủng hoảng trầm trọng... nước Việt

Nam đã suy yếu về mọi mặt và trở thành

miếng mồi ngon đối với các nước tư bản

phương Tây” [13; tr.479-484].

Từ ngày 20 đến ngày 24/6/1867, quân

Pháp đã chiếm luôn 3 tỉnh miền Tây mà

không tốn một viên đạn. Sau khi chiếm xong

Nam Kỳ, thực dân Pháp tiến đánh Bắc Kỳ lần

thứ nhất (1873) theo chủ trương của Đô đốc

Dupré: biến vua quan nhà Nguyễn thành lực

lượng hỗ trợ, “đặt Bắc Kỳ dưới quyền đô hộ

của Pháp mà chính phủ Pháp không phải tốn

một người hay một xu nào” (báo cáo của

Dupré gửi về Bộ Hải quân và Thuộc địa

Pháp). Dupré đã cho thấy những tính toán

khôn ngoan và đúng đắn. Trong khi quân dân

Bắc Kỳ đang anh dũng chống lại thực dân

Pháp làm nên chiến thắng Cầu Giấy khiến

quân Pháp hoang mang, e ngại thì nhà

Nguyễn lại ký với Pháp Hiệp ước Giáp Tuất

(15/3/1874). Nội dung cơ bản là để đổi lại

việc Pháp rút quân khỏi Bắc Kỳ, Triều đình

Huế phải thừa nhận 6 tỉnh Nam Kỳ hoàn toàn

thuộc Pháp.

Năm 1882, Pháp đánh Bắc Kỳ lần thứ hai.

Bất chấp chiến thắng Cầu Giấy lần thứ hai

khiến thực dân Pháp toan bỏ chạy, triều đình

Huế tiếp tục chủ trương thương lượng với

thực dân. Nhân cơ hội đó, sau khi có thêm

viện binh và lợi dụng cái chết của vua Tự Đức

khiến nội bộ triều đình mâu thuẫn, lục đục…

thực dân Pháp đã đem quân đánh thẳng vào

Thuận An - cửa ngõ kinh thành Huế. Ngày

28/8/1883 triều đình Huế chấp nhận ký Hiệp

ước Quý Mùi 1883 (Hiệp ước Hác - măng),

chính thức thừa nhận nền bảo hộ của Pháp ở

Bắc Kỳ và Trung Kỳ; triều đình được cai

quản Trung Kỳ nhưng mọi việc phải thông

qua viên Khâm sứ Pháp ở Huế. Hiệp ước cuối

cùng của nhà Nguyễn cho Pháp được ký vào

ngày 6/6/1884 (Hiệp ước Pa-tơ-nốt) chính